
Comune di Cecina
Provincia di Livorno

DETERMINAZIONE
Settore IV - Affari Interni legali e Patrimonio

N. 406 DEL 18/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ALBO DI AVVOCATI ESTERNI PER 
L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE.

IL RESPONSABILE

Visto che:
– con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 29/12/2023 è 
stato approvato il DUP 2024/2026;
– con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 11 del 29/12/2023 è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

Preso atto che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 
02/01/2024 è stato approvato il Peg 2024/2026;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 08/03/2022 con cui veniva demandata in via di indirizzo 
al Dirigente dell’U.O. Affari legali – Ufficio Legale ai sensi dell’Art.107 del TUEL, l’adozione di un nuovo 
avviso pubblico e di un nuovo schema di domanda ai fini della costituzione e gestione di un nuovo albo di 
avvocati del Comune di Cecina cui attingere per l’affidamento del servizio legale di rappresentanza e difesa 
dell’Ente in giudizio, strutturato in distinte sezioni in base alla materia trattata con facoltà 
dell’amministrazione del potere di sospendere, interrompere, modificare o cessare l’indagine conoscitiva del 
professionista tramite il suddetto elenco, e con la quale, parallelamente, è stato disposto, nelle more di 
costituzione e pubblicazione del nuovo elenco,di attingere al precedente elenco dei professionisti costituito in 
forma di delibera comunale n.89 del 26/06/2020 e andato in scadenza in data 31/12/2021, per poter affidare 
incarichi legali, previa verifica della persistenza dei requisiti di iscrizione da parte degli iscritti;

Visto l’avviso pubblico per la formazione di un albo di avvocati esterni per l’affidamento di incarichi di 
patrocinio legale di cui alla determinazione n.1201 del 11/10/2023, con il quale venivano indicate le modalità 
ed i criteri per l’affidamento dei servizi legali di cui all’art.56, lettera h, del decreto legislativo n.36/2023 per 
cui tali servizi sono esclusi dal suo ambito di applicazione;

Dato atto:

Che l’Albo è strutturato in distinte sezioni in base alla materia trattata secondo il seguente schema:
1. Diritto Amministrativo;
2. Diritto del Lavoro;
3. Diritto Civile;
4. Diritto Penale;
5. Diritto Tributario;
6. Procedure Esecutive, Diritto Fallimentare e Procedure concorsuali.



Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Che le domande di iscrizione validamente presentate dovevano pervenire nel termine ultimo del 20/11/2023 
ore 12,00 al Protocollo dell’Ente;

Che questi avrà una durata di 3 (tre) anni e sarà aggiornato, per nuove iscrizioni/cancellazione e modifiche 
dei dati dei soggetti già iscritti, con cadenza annuale nella finestra temporale tra il 1° ed il 31 gennaio con i 
medesimi criteri e modalità dell’avviso di cui alla determinazione n.1201 del 11/10/2023;

Che alla data del 20/11/2023 ore 12,00 risultano pervenute al Protocollo dell’Ente n.113 domande di 
inserimento nell’Albo suddivise nel seguente modo:
-Domande presentate: 113;
-Domande incomplete:11 di cui si è richiesta l’integrazione in soccorso istruttorio;
-Domande nulle: 6

Che per le domande incomplete è stato effettuato soccorso istruttorio al quale hanno risposto, integrando, 8 
professionisti sugli 11 iniziali;

Che a seguito di soccorso istruttorio attivato dall’Ente a mezzo pec, non è pervenuta, nei termini assegnati,  
alcuna documentazione da parte dei seguenti candidati che, per tale motivazione, non saranno quindi 
ammessi all’albo degli avvocati esterni:
- Prot. N. 56731 del 14/11/2023 con richiesta di soccorso istruttorio Prot. n. 11407 del 28/02/2024
- Prot. N. 56510 del 14/11/2023 con richiesta di soccorso istruttorio Prot. n. 11408 del 28/02/2024
- Prot. N. 53998 del 31/10/2023 con richiesta di soccorso istruttorio Prot. n. 11408 del 28/02/2024

Che dalla verifica della documentazione presentata, i seguenti candidati:
• Prot. N. 58119 del 23/11/2023
• Prot. N. 57593 del 20/11/2023
• Prot. N. 57584 del 20/11/2023
• Prot. N. 57580 del 20/11/2023
• Prot. N. 57602 del 20/11/2023
• Prot. N. 57585 del20/11/2023

hanno presentato la domanda oltre il termine fissato dal bando, indicato dall’art.3, comma 3.3, e per 
questa motivazione, così come specificato nell’avviso, le domande presentate oltre i termini sono da 
ritenersi automaticamente escluse e non valutabili.

Che la presente determina non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria del bilancio o sul patrimonio dell'ente;

Sulla base di quanto sopra riportato si ritiene per tanto disporsi:
• l’ammissione di n.104 professionisti richiedenti nell’elenco dell’Albo di Avvocati esterni per 

l’affidamento di incarichi di patrocinio legale.

Visti:
- Lo statuto dell’Ente:
- Il Decreto Legislativo n. 267/2000 smi.;
- Il Decreto Legislativo n. 36/2023;
- Il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità;

Visto il provvedimento sindacale n. 192 del 26/09/2023 di attribuzione dell’incarico di direzione del Settore 
IV “Affari interni, Legali e Patrimonio”



Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

1) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

2) Di approvare  l’ammissione dei seguenti Avvocati, per le motivazioni di cui in narrativa, come specificato 
nella sotto riportata tabella, ed, inoltre, suddivisi in elenchi, per materie trattate, allegati alla presente 
determinazione:

COGNOME NOME DATA PROTOCOLLO AMMISSIONE

ALGHIRI RAFFAELE 20/10/2023 52293 SI

ALONGI MICHELE 17/11/2023 57297 SI

AMARA GIUSY RITA 02/11/2023 54208 SI

ANSELMI ALESSIO 15/11/2023 56904 SI

BALESTRI MATTEO 31/10/2023 53915 SI

BARSOTTI LUCIANO 15/11/2023 56934 SI

BARTOLOMEI NANDO 17/11/2023 57276 SI

BAZZICCHI ANDREA 13/11/2023 56262 SI

BIONDI CAMILLA 14/11/2023 56736 SI

BOLOGNINI ASCANIO 26/10/2023 53461 SI

BRENA CARLO ANTONIO MARIA 23/10/2023 52674 SI

CALABRETTA PAOLO 19/10/2023 51983 SI

CALI MARIO 23/10/2023 52490 SI

CAMAIANI ALESSANDRA 19/10/2023 52090 SI

CAPPELLA FEDERICO 19/10/2023 51956 SI

CARDELLA ALFONSO MARCO 20/11/2023 57533 SI



Comune di Cecina
Provincia di Livorno

CARTEI FRANCESCA MARIA 20/11/2023 57420 SI

CARUSO ROBERTA 20/10/2023 52344 SI

CARUSO GIOVANNI MARIA 31/10/2023 53957 SI

CASALE LUCIA 15/11/2023 56935 SI

CASU FEDERICO 16/11/2023 57010 SI

CATALDO CLAUDIO 20/11/2023 57421 SI

CECCONI VALENTINA 03/11/2023 54547 SI

CEVENINI FEDERICA 09/11/2023 55532 SI

CIAMPINI ALESSIO 15/11/2023 56908 SI

CORRIAS FRANCESCO 26/10/2023 53321 SI

CORSINOVI FLAVIO 25/10/2023 53129 SI

COSMI KRISTIAN 19/10/2023 51984 SI

COZZOLINO VALERIA 25/10/2023 53136 SI

CRITELLI LUIGI 13/11/2023 56260 SI

D'ADDARIO FRANCESCA 19/10/2023 51977 SI

D'ARTIBALE DANIELA 20/10/2023 52303 SI

DARI SILVA 06/11/2023 54836 SI

DE FEUDIS SEBASTIANO 23/10/2023 52529 SI

DE NIGRIS GIOVANNI 25/10/2023 53184 SI

DEDONI ANDREA 27/10/2023 66768 SI

DEL VECCHIO ANTONIO 23/10/2023 52686 SI

DI SIENA DOMENICO 23/10/2023 52531 SI

DIONIGI MICHELE 24/10/2023 52789 SI

FALCO ALDO 15/11/2023 56805 SI

FERRANTE ALESSIO 19/10/2023 52088 SI

FINALDI DANILO 18/10/2023 51777 SI



Comune di Cecina
Provincia di Livorno

FORNAI MARCO 31/10/2023 53923 SI

FRONGILLO ANTONIO 09/11/2023 55606 SI

FUSCA ANTONIO 09/11/2023 55708 SI

GAGGERO PAOLO 20/11/2023 57509 SI

GALLENCA DAVIDE 07/11/2023 55243 SI

GALLETTI ANTONINO 19/10/2023 51963 SI

GARABELLO SARAH 20/11/2023 57530 SI

GIANNANDREA MICHELA 17/11/2023 57272 SI

GIURI MARCO 19/10/2023 51959 SI

GUCCINELLI LUIGI 24/10/2023 52749 SI

IANNI VINCENZO 02/11/2023 54209 SI

IOSSA ENRICO 19/10/2023 52111 SI

LAGONEGRO ANNA 16/11/2023 57187 SI

LAI FLAVIANO 20/10/2023 52212 SI

LANGELLA FABRIZIO 26/10/2023 53415 SI

LARGAJOLLI VITTORIO 02/11/2023 54385 SI

LASTRAIOLI DILETTA 30/10/2023 53860 SI

LATRONICO ERMINIA 20/11/2023 57538 SI

LENZETTI CARLO 08/11/2023 55385 SI

LEPORE GIUSEPPE 20/11/2023 57511 SI

LAMBARDI LORENZO 17/11/2023 57265 SI

LONGHI MIRANDA 20/11/2023 57423 SI

LORITO ANTONIO 23/10/2023 52480 SI

LUCCHESI FABRIZIO 30/10/2023 53879 SI

MAMMANA MAURO 26/10/2023 53320 SI

MANISCALCO DANIELE 18/10/2023 51730 SI



Comune di Cecina
Provincia di Livorno

MANZARI ANTONIO 17/11/2023 57312 SI

MARINO RICCARDO 02/11/2023 54412 SI

MARTINO LUCIA 17/11/2023 57307 SI

MATTEUCCI AURORA 13/11/2023 56426 SI

MAZZA GABRIELE 23/10/2023 52532 SI

MELE ANIELLO 18/10/2023 51867 SI

MERLINI FIORENZO 07/11/2023 55156 SI

MEZZENA LAURA WANDA LINDA MARIA 07/11/2023 55078 SI

MICHELETTA GIORGIO 23/10/2023 52506 SI

MIRARCHI MARIA CARMELA 18/10/2023 51872 SI

NATALI LORENZO 02/11/2023 54198 SI

NENNA IGNAZIO DANIELE 31/10/2023 53919 SI

NOVELLI LUIGI 23/10/2023 52635 SI

OREFICE ANDREA 27/10/2023 53535 SI

PANZITTA STEFANIA 31/10/2023 53924 SI

PASSAGLIA ISABELLA 24/10/2023 52873 SI

PISANTI AMEDEO 18/10/2023 51801 SI

POLLINI SARA 26/10/2023 53235 SI

PONZIANI ALESSIA 19/10/2023 52085 SI

PUCCI PAOLA 14/11/2023 56627 SI

PUCCI VIRGINIA 14/11/2023 56707 SI

QUAGLIA MARIO ALBERTO 20/11/2023 57522 SI

RADICIONI STEFANO 30/10/2023 53708 SI

RAIANO RUBEN 24/10/2023 52878 SI

ROCCHICCIOLI CRISTIANA 20/11/2023 57524 SI

ROSSETTI MARCO 19/10/2023 51947 SI



Comune di Cecina
Provincia di Livorno

SAMMARTINO CIRO 07/11/2023 54984 SI

SCIRE RAFFAELE 30/10/2023 53702 SI

SDANGANELLI ANTONELLO 25/10/2023 53135 SI

SPINA EMANUELE 24/10/2023 52786 SI

TALLINI VALERIO 13/11/2023 56261 SI

TOTO FABIO 19/10/2023 51957 SI

TRIPICCHIO MARIELLA 17/11/2023 57238 SI

VANACORE GIORGIO 19/10/2023 51928 SI

VANNUCCI VINICIO 17/11/2023 57237 SI

ZARRELLA ANTONIO 20/10/2023 52228 SI

3) di disporre la pubblicazione dei suddetti Elenchi nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente sul 
Sito internet del Comune di Cecina;

Ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990
il responsabile del procedimento è:

ALESSANDRA MEINI



Comune di Cecina
Provincia di Livorno

DETERMINAZIONE N. 406 DEL 18/04/2024
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ALBO DI AVVOCATI ESTERNI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PATROCINIO 

LEGALE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in 
ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

IL RESPONSABILE
Settore IV - Affari Interni legali e Patrimonio

ALESSANDRA MEINI / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


